проект

2

[image: image1.png]

ПОЧИНКОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от    _______________  №  _______

Об утверждении  Положения о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»

Починковский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь.67» и разместить на официальном сайте  Починковского окружного Совета депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://sovet-pochinok.admin-smolensk.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Починковского

окружного Совета депутатов

                                 Г.А. Соколова

	Глава  муниципального  образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

                                             А.В. Голуб

УТВЕРЖДЕНО

решением Починковского окружного Совета депутатов

от_____________ №_______

Положение
о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» (далее - звание «Почетный гражданин») является высшей наградой, формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области за особые заслуги в области экономики, сельского хозяйства, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан, укреплении мира, благотворительной и иной общественно-полезной деятельности. Звание «Почетный гражданин»  может быть также присвоено военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, проявившим мужество, героизм, смелость и отвагу при выполнении служебного долга.

1.2. Звание  «Почетный гражданин» присваивается лицам, родившимся,  проживающим или проживавшим на территории  муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, как правило, удостоенных ранее государственных, ведомственных или областных наград, знаков отличия и званий.
1.3.  Присвоение звания «Почетный гражданин» допускается ежегодно и приурочивается к Дню города Починка или иной знаменательной дате.
1.4. Звание «Почетный гражданин»  является личным, почетным званием и не может быть отозвано. Звание «Почетный гражданин»  может быть присвоено гражданину посмертно.
2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»

2.1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» могут возбуждаться органами государственной власти и местного самоуправления, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, общественными объединениями и творческими коллективами, расположенными на территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.
2.2. При внесении ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» предоставляются:

- решение общего собрания коллектива органа государственной власти или местного самоуправления, организации, учреждения, общественного объединения, творческого коллектива, подавшего ходатайство;

- служебная характеристика кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин»;

- сведения о наградах, знаках отличия, почетных званиях.
Ходатайство составляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
2.3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» вносится в постоянную комиссию Починковского окружного Совета депутатов по социально-правовым вопросам (далее – комиссия), которая в месячный срок со дня внесения ходатайства организует работу по подготовке и представлению в Починковский окружной Совет депутатов рекомендаций, необходимых для принятия решения о присвоении звания «Почетный гражданин».

2.4. Председатель Починковского окружного Совета депутатов включает вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин» в повестку дня заседания Починковского окружного Совета депутатов.
2.5. Починковский окружной  Совет депутатов на заседании рассматривает поступившую рекомендацию комиссии о присвоении звания «Почетный гражданин» и принимает решение открытом голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов. О принятом решении инициатор  ходатайства извещается письменно.
Решение о присвоении лицу звания «Почетный гражданин» подлежит опубликованию в газете «Сельская новь.67».

2.6. Удостоверение лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается Главой муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области в торжественной обстановке во время празднования знаменательной даты.

Удостоверение изготавливается по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
2.7. Изготовление, учет, хранение, оформление удостоверений осуществляет  Починковский окружной Совет депутатов.
2.8. В случае присвоения звания «Почетный гражданин» посмертно  удостоверение вручается наследникам или близким родственникам умершего.

2.9. Финансирование расходов, связанных с изготовлением удостоверений, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Дубликаты документов, подтверждающих присвоение звания

«Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
3.1. В случае утраты удостоверения, подтверждающего присвоение гражданину звания «Почетный гражданин», при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, награжденным по их заявлению может быть выдан соответствующий дубликат.

3.2. Заявление о выдаче соответствующего дубликата подается в Починковский окружной Совет депутатов. Решение о выдаче либо об отказе в выдаче дубликата принимается председателем Починковского окружного Совета депутатов в тридцатидневный срок со дня поступления заявления в Починковский окружной Совет депутатов. В случае отказа в удовлетворении заявления причины отказа в течение десяти дней со дня принятия соответствующего решения сообщаются заявителю.
4. Льготы гражданам, удостоенным звания

«Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
4.1. Внеочередной прием по личным, служебным и общественным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, руководителями муниципальных предприятий, учреждений и организаций.
4.2. Бесплатное посещение культурно-зрелищных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.
4.3. Получение материальной помощи в размере 15 000 рублей ко Дню освобождения Починковского района от немецко-фашистских захватчиков.
4.4. Указанные льготы предоставляются гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин», постоянно проживающим на территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области,  пожизненно.

4.5. Финансирование расходов, связанных с реализацией льгот, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Лишение звания «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
5.1. Лишение звания «Почетный гражданин» допускается в случае осуждения гражданина, удостоенного данного звания, на основании вступившего в законную силу приговора суда.
5.2. Лишение звания «Почетный гражданин» производится Починковским окружным Советом депутатов и оформляется решением Починковского окружного Совета депутатов.
5.3. Если в отношении гражданина принято решение о лишении его звания «Почетный гражданин», удостоверение, врученное ему, подлежат возврату в Починковский окружной Совет депутатов.

5.4. Гражданин, лишенный звания «Почетный гражданин», утрачивает право на льготы, установленные настоящим Положением.

5.5. Починковский окружной Совет депутатов может восстановить гражданина в правах на звание «Почетный гражданин» по его письменному заявлению в случае его реабилитации по решению суда.

5.6. Восстановление прав гражданина на звание «Почетный гражданин» производится решением Починковского окружного Совета депутатов.

5.7. После вступления в силу решения Починковского окружного Совета депутатов о восстановлении гражданина в правах на звание «Почетный гражданин» право на льготы, установленные настоящим Положением, восстанавливается с даты, с которой гражданин был лишен этого  звания.

Гражданину, восстановленному в правах на звание «Почетный гражданин», возвращается удостоверение «Почетного гражданина».
Приложение 1
к Положению о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
ХОДАТАЙСТВО
органа местного самоуправления, государственного органа, организации,
общественного объединения о присвоении гражданину
звания «Почетный гражданин» муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
___________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (полное наименование органа местного самоуправления  муниципального образования Смоленской области, государственного органа, организации, общественного объединения)
______________________________________________________________________
ходатайствует  о  присвоении      звания   «Почетный   гражданин  муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
    (Ф.И.О. гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин»,  его основное место работы или службы, занимаемая им должность (в случае отсутствия основного места работы  или службы - род занятий)
за ____________________________________________________________________
      (конкретное описание достижений и заслуг гражданина, служащих основанием для присвоения звания «Почетный гражданин»)
СОГЛАСОВАНО
Председатель Починковского

окружного Совета депутатов
                                                            ____________      _______________________
                                                             (подпись)         (инициалы и фамилия)
     М.П.
СОГЛАСОВАНО
Глава  муниципального
образования «Починковский

 муниципальный округ»
Смоленской области                            ____________     _____________________

                                                                (подпись)         (инициалы и фамилия)
     М.П.
Приложение 2
к Положению о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
Образец удостоверения

«Почетный гражданин муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»

	Герб муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ

	                      УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Предъявитель сего __________________________
__________________________________________

является «Почетным гражданином» муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

Глава

муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области

МП.
	                               Дата выдачи «___» _____20__ г.

место для фотографии

личная подпись _________________

Описание
удостоверения «Почетный гражданин муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»
Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку с твердой обложкой темно-красного цвета размером 7 х 20 см.

На обложке вверху располагается изображение герба муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, ниже - надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ», при этом изображение герба и надпись выполняются тиснением с позолотой.

На левой странице внутреннего разворота удостоверения вверху располагается надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______», под ней вписываются  фамилия, имя и отчество гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин».

Далее в три  строки располагается надпись «является Почетным гражданином муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области».

Ниже слева располагается надпись: «Глава муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области», справа - место для подписи Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области с указанием его инициалов и фамилии.

Подпись Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области  заверяется гербовой печатью Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.
На правой странице внутреннего разворота удостоверения вверху располагается надпись: Дата выдачи «___» _____20__ г.
Далее ниже справа располагается место для фотографии размером  3*4, под фотографией личная подпись владельца удостоверения.